
【石巻市立前谷地小学校】 電話 72-2014 Eメール elsmaeycl@city.ishinomaki.lg.jp 

お気付きの点や相談事などは，ぜひ学校までお知らせください。 

学校教育目標  自ら学び 心豊かに たくましく生きる 子供の育成 

 

 

「実りの秋到来！」 

校 長  佐々木 啓 悦 

 すがすがしい稲穂の香り漂う空気を吸い込むと，コロナ禍を忘れさせて

くれるような，そんな気持ちのいい季節になりました。校庭には，徒競走

の練習をする子供たちの歓声が響いています。教室においても，学習に集

中する子供たちの姿が見られます。 

 ９月は，５年生の自然体験学習から始まり，６年生の修学旅行，全校遠

足など子供たちの楽しみにしていた行事が目白押しでした。これまで我慢

をしてきた分，実施できた喜びも大きかったのでは感じております。体験

から学ぶことの大切さを再確認させられました。行事の実施にあたっては，保護者の皆様の心配や

不安もおありだったと思います。ご理解とご協力に改めて感謝申し上げます。 

さて，１０月は，いよいよ運動会です。春の運動会を中止してもコロナ終息後に学芸会は実施で

きるのではと考えていました。しかし未だにこのような状況です。そこで，学芸会をなくす代わり

に，「表現」の要素をより多く取り込んだ運動会を実施しようと考えました。リスクを減らしなが

ら，コンパクトではありますが，子供たちが精一杯取り組める運動会にしたいと考えております。

コロナの状況下でも前谷地小学校の目指す子供像である「進んで学ぶ子供・思いやりのある子供，

からだをきたえる子供」へ迫ることができるよう取り組んでまいります。いよいよ練習にも熱が入

ってきます。ご家庭でも健康面へのご配慮と励ましをよろしくお願い申し上げます。 

本日，前期の通信表を配付しました。お子さんと一緒に御覧になり，頑張りをほめてあげていた

だきたいと思います。これまでの半年間の学習や体験活動の成果を生かして，大きく成長できるよ

うに教職員一丸となって１０月の教育活動を推し進めてまいりますので,ご協力をよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
石巻市立 

前谷地小学校 

学校だより 

 

№9 

令和 2年 9月 30日（水）  

目指す児童像 ○進んで学ぶ子供 ○思いやりのある子供 ○からだをきたえる子供 
～１９３運動～ ゲーム・ネットは１時間 寝る子は育つ９時睡眠 進んで３つお手伝い 

 9 月 7 日に学校評議員会を実施し，評議員の皆様
に本校の教育活動について貴重なご意見をいただき
ました。また，会に先立って全学年の授業をご覧いた
だきました。 
 子供たちの心身の状態やコロナ禍での学校の対応
について，質問や貴重なご意見をいただきました。 

第 1回学校評議員会が行われました 

本日お渡しした通信表は，表紙への押印及び「家庭からのれんらく」にご記入の上，１０月

６日（火）までご提出ください。 

 



【石巻市立前谷地小学校】 電話 72-2014 Eメール elsmaeycl@city.ishinomaki.lg.jp 

お気付きの点や相談事などは，ぜひ学校までお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊＊＊学校での子供たちの様子は，前谷地小学校ＨＰでも紹介しております＊＊＊ 

10月 主な行事予定      ＳＣ…スクールカウンセラー 外指員…外国語指導補助員 １９３…１９３運動   

 1 木 朝会 放課後学び教室 ＰＴＡ本部役員会 1７ 土 運動会 あつ盛 

 2 金 ＳＣ来校 18 日  

 3 土 193  19 月 振替休業日 

 4 日  20 火 
193 弁当の日 外指員来校  

放課後学び教室 

 5 月  21 水 秋の花壇整備（1.2 年）委員会活動 

 6 火 
通信表提出日 放課後学び教室 

外指員来校 かさまつ太鼓実行委員会 
22 木 193 民生委員児童委員との懇談会 

 7 水 クラブ活動 23 金 ＳＣ来校 

 8 木 6 年租税教室 ＡＬＴ来校 放課後学び教室 24 土 193  

 9 金 193 心臓病検診 演技図説明会 ＳＣ来校 25 日  

10 土  26 月  

11 日 193  27 火 学校区パトロール 外指員来校 

12 月 運動会全体練習① 28 水  

13 火 
193 クラブ活動 ＡＬＴ来校 

放課後学び教室 
29 木 

秋の花壇整備（3～６年）芸術鑑賞教室

（４～６年）放課後学び教室 

14 水 運動会全体練習② 運動会係児童打合せ 30 金 193  ＳＣ来校 

15 木  31 土  

16 金 
運動会前日準備 全校 5 校時限 

完全下校 14：45 ＳＣ・外指員来校 
 

11月の主な予定  1日（日）週休日 2日（月）授業日（月曜の用意・給食あり） 

11日（水）3年生クラブ見学 27日（金）かさまつり 

9/18 1 年生も頑張って登ったよ 9/18 旭山への全校遠足 

～9月のできごと～ 

9/5  ＰＴＡ奉仕作業 9/10 修学旅行（6 年） 9/2 松島自然体験学習（5年） 

 

 

 


